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Slavnostní zahájení stavby splaškové kanalizace 16. 10. 2019 

 
 

Vážení občané, 
 

na titulní straně tohoto zpravodaje je snímek ze slavnostního zahájení 
zřejmě největší stavby tohoto století pro městys Doudleby nad Orlicí – 
stavby splaškové kanalizace. Symbolickému slavnostnímu poklepání 
základního kamene jsou (kromě mne) přítomní ještě Ing. Bohuslav Kouba 
– hlavní projektant (po mé pravé ruce), Ing. Tomáš Kouba – obchodní 
manažer dodavatele VCES a.s. (po mé levé ruce; shoda jmen je 
náhodná), a dále pak pan hejtman PhDr. Jiří Štěpán. Tato akce proběhla 
ve středu 16. října 2019 vzhledem k nepříznivému počasí v bývalé 
konírně doudlebského zámku. 

Jak jsem již dříve sliboval, konečně vás mohu s celou touto akcí 
seznámit podrobněji. Současná splašková kanalizace městyse Doudleby 
nad Orlicí je značně zastaralá, víceméně jen lokální a vůbec nesplňuje 
požadavky na ní kladené. Komplexní výstavba nové splaškové kanalizace 
bude mít jednoznačně kladný vliv na zlepšení životního prostředí v celém 
území městyse Doudleby nad Orlicí. Odpadní vody budou převáděny na 
stávající čistírnu odpadních vod ve Vamberku a nebude docházet (tak 
jako v současnosti) k jejich vypouštění do stávající jednotné kanalizace a 
dále do řeky Divoké Orlice. 

Tvůrcem projektu „Doudleby nad Orlicí – splašková kanalizace“ 
byla projekční kancelář IKKO Hradec Králové, s.r.o., která kromě stavební 
části vyprojektovala i technologické řešení celého projektu. Po stránce 
legislativní celou tuto akci od počátku a po celou dobu realizace včetně 
závěrečného vyhodnocení zajišťuje společnost Ekologický rozvoj  
a výstavba s.r.o. z Jaroměře. Pro fyzickou realizaci projektu byla v rámci 
výběrového řízení vybrána společnost VCES a.s., která v nejbližších dnech 
převezme staveniště.  

Termín pro dokončení stavby je smlouvou stanoven na 1. září 
2021. V letošním roce, za předpokladu vhodného počasí, by měly být 
zahájeny práce na přivaděči mezi ČOV ve Vamberku a Doudlebami nad 
Orlicí, v příštích dvou letech pak už začne postupné budování nových 
kanalizačních větví po městysi. 



Jedná se o podzemní liniovou stavbu, která nebude ovlivňovat 
odtokové poměry z dotčeného území. V současné době nejsou u této 
liniové stavby žádné požadavky na demolice nebo kácení vzrostlých 
stromů v trase navržené kanalizace. Stávající jednotná kanalizace 
zůstane funkční a bude sloužit pouze pro odvedení srážkových 
(dešťových) vod z komunikací a zpevněných ploch v zástavbě městyse.  

Splašková kanalizace se skládá ze dvou částí; tlakové a gravitační.  
Tlaková kanalizace je plánována v délce 3 175 m a gravitační kanalizace v 
délce 9 245 m. Součástí kanalizační sítě bude také sedm přečerpávacích 
stanic. Lze předpokládat, že ve finální fázi bude připojeno cca 440 – 480 
nemovitostí s výhledem do výše cca 1 900 obyvatel. Průměrná denní 
produkce odpadních vod je plánována ve výši více jak 217 m3/den.  

V průběhu celé realizace projektu čeká městys 20 různých křížení; 
z toho 3 x protlak pod řekou, 2 x pod náhonem, 3 x pod železniční tratí  
a zbývajících 12 křížení se silnicí I. a III. třídy. Projekt budou provázet 
lokální uzavírky místních komunikací; dodavatel stavby se však zavázal 
umožnit příjezd k nemovitostem v dotčených lokalitách variantními 
trasami.  

A teď ještě k tomu hlavnímu – k financím: Projekt „Doudleby nad 
Orlicí – splašková kanalizace“ bude možno realizovat pouze díky (po 
mnoha letech očekávání) získané dotaci z Evropských strukturálních  
a investičních fondů, v rámci Operačního programu ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, 
a to prostřednictvím Ministerstva životního prostředí. Výše této dotace 
činí cca 90 mil. Kč z celkové plánované výše investice cca 140 mil. Kč bez 
DPH, dále městys Doudleby nad Orlicí využije úvěr ve výši 30 mil. Kč od 
ČSOB a.s. a zbývající část ve výši cca 20 mil. Kč pokryje městys z vlastních 
zdrojů. Samozřejmě jsou ještě připraveny určité rezervy, neboť se 
prakticky nedá předpokládat, že by se takováto akce obešla bez nějakých 
neočekávaných víceprací (Murphyho zákony působí neomylně všude). 

Z vlastních prostředků městys pořizuje pro všechny zájemce 
bezplatnou projektovou dokumentaci (cena projektu 1 přípojky je 2 240 
Kč), a dále pak bude nápomocen i při zajišťování stavebního povolení na 
Stavebním úřadu v Kostelci nad Orlicí. 

Díky této akci se městys zbaví poplatků za znečišťování životního 
prostředí, které v uplynulých letech činily již více než 5 milionů korun. Co 
se týká nové ceny stočného, rozhodně nikdo nepředpokládá, že by byla 
vyšší, než bude v okolních obcích a městech, stejně jako až doposud se ji 
městys bude snažit udržet na co možná nejnižší úrovni. 

Závěrem mých informací o této (pro náš městys tak potřebné) akci 
bych chtěl opět apelovat na vaši vstřícnost, pochopení, porozumění  
a trpělivost, až se tu začne všude kopat a postupně se vaše okolí začne 
měnit v průběžné staveniště, které se bude postupně posouvat (s 
postupem budování nové kanalizace) po všech ulicích. Věřte, že to vše 
bude jen přechodné a pomíjivé, a po všech dokončovacích pracích to tu 
budeme mít ještě hezčí, než máme teď! 
A ještě informace pod čarou: doposud největší investiční akce v naší obci 
– Rekonstrukce a dostavba základní školy, která probíhala v letech 2003 
až 2017 stála téměř 87 milionů korun. Získali jsme na ni dotaci ve výši  
32 mil. Kč a zbytek (cca 55 mil. Kč) si městys profinancoval z vlastních 
zdrojů. 

Ing. Ivan Keprta, starosta městyse 
 

 

Vzpomínka na 30. výročí „sametové revoluce“ 
 
V polovině příštího měsíce si připomeneme již 30. výročí sametové 
revoluce. Na druhé stránce obálky doudlebských Zpráv se dvěma snímky 
vracíme k této historické události tady u nás v Doudlebách nad Orlicí. 
Prakticky každý si tehdy od této politické změny sliboval mnoho 
pozitivního, nového, převratného… 

Vzpomínky Čechů na dobu totality blednou závratnou rychlostí, jak 
ukazuje nový průzkum organizace Post Bellum. Ta mimo jiné zjišťovala, 
co si lidé myslí o komunismu a jak tehdejší život srovnávají s tím 
dnešním. 

Čtvrtina Čechů neví, kdy začala sametová revoluce. Každý patnáctý 
říká, že se žádný zločin komunismu nestal. 



➢ Že bylo za socialismu lépe, věří těsná většina dotázaných ve věkové 
kategorii nad čtyřicet let se základním nebo učňovským vzděláním (52 
procent). Čím vyšší je úroveň dosaženého vzdělání, tím pozitivnější je 
podle průzkumu i pohled na polistopadový vývoj. Celkem 57 procent 
vysokoškoláků uvedlo, že sametovou revoluci hodnotí kladně. 

➢ Na otázku „Kdy začala sametová revoluce“ odpovědělo celých 24 
procent respondentů, že neví. Čtyři procenta trefila datum 
17. listopadu, ale už ne správný rok. 

➢ Že se sametové revoluce aktivně účastnili, uvedlo 27 procent 
dotázaných. Nejčastější aktivitou v takovém případě bylo chození na 
demonstrace, nošení trikolóry, nebo – u méně než poloviny aktivních 
účastníků revoluce – účast na generální stávce. Sedmdesát procent 
dotázaných bylo podle průzkumu pouze pasivními aktéry sametové 
revoluce. 

➢ Hlavní postavou revoluce byl pro 61 procent respondentů Václav 
Havel, tři čtvrtiny lidí pak také odpověděly kladně na otázku, zda znají 
zkratku OF (Občanské fórum). Vzpomínka na OF ale výrazně bledne ve 
věkové kategorii do 39 let – tam ji znalo jen 54 procent dotázaných. 

Průzkum se ptal i na konkrétní zvyklosti a chování Čechů během 
komunismu, například:  
➢ Ukazuje se, že poslech Svobodné Evropy/Hlasu Ameriky byl především 

doménou mužů, celkem tyto stanice poslouchalo 44 procent 
populace. 

➢ Celkem 66 procent dotázaných uvedlo, že během komunismu 
nakupovali v Tuzexu, a to zejména oblečení (81 procent). 

➢ Za největší zločin komunismu byla v průzkumu označena perzekuce za 
nesouhlas s režimem (11 %), dále popravy (9 %) a vykonstruované 
soudní procesy (9 %). Na StB si v této souvislosti vzpomnělo jedno 
procento dotázaných a podle dalších sedmi procent Čechů se žádný 
zločin za komunismu nestal. 

➢ Celých 41 procent na otázku týkající se komunistických zločinů 
odpovědělo „nevím“, stejně tak si ale 38 procent dotázaných 
nemohlo vzpomenout, co bylo naopak největším přínosem 

komunismu. U těch, co si vzpomněli, vyhrála zaměstnanost („všichni 
museli/mohli pracovat“), sociální jistoty a bytová výstavba. 

➢ Že zažili útlak či omezení ze strany komunistického režimu, 
odpověděla zhruba desetina lidí. 

Část průzkumu se týkala i srovnání života v současném Česku 
s někdejším komunistickým Československem. Změnu k lepšímu vidí 
většina dotázaných zejména v ekonomice. 
Slavit 30. výročí sametové revoluce se chystá jen zhruba čtvrtina lidí (28 
procent), mezi vysokoškoláky pak 37 procent. 

napsal  Vojtěch Berger 22. října 2019 
 

Jen poznámka na závěr: Víte, že hlavním mottem Občanského fóra bylo: 
Strany jsou pro straníky – Občanské fórum je tu pro všechny… 
 

 

Pořízení Změny č. 2 Územního plánu městyse Doudleby nad 
Orlicí 

Na 8. veřejném zasedání zastupitelstva městyse se kromě jiného 
projednávala problematika pořízení Změny č. 2 Územního plánu městyse 
Doudleby nad Orlicí v souladu s § 44 zákona č. 183/2006 Sb.  

Na povinnost provádět aktualizaci územního plánu, což je strategický 
dokument městyse, byl starosta městyse upozorněn odborem územního 
plánování Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, neboť poslední úpravy 
byly provedeny v roce 2016.  

V mezidobí proběhly v katastrálním území Vyhnánov pozemkové úpravy, 
které stanovily nové potřeby pro toto území, mimo jiné i nové trasy 
přístupových cest k pozemkům a ekologické prvky. 

Kromě změn, které vyšly a budou vyplývat z činnosti úřadu, nyní 
upozorňujeme též občany, pokud mají nějaké požadavky, aby se zapojili 
do návrhu změny územního plánu. Vaše náměty a připomínky je 

https://hlidacipes.org/author/vojberger/


zapotřebí sepsat a v žádosti uvést, čeho by se každá změna územního 
plánu měla týkat. Termín uzávěrky pro příjem případných žádostí je 
stanoven do konce roku 2019. Další informace jsou zveřejněny na 
webových stránkách městyse. 

Podané náměty a připomínky navrhovaných změn budou posouzeny 
v lednu 2020 a po jejich projednání a odsouhlasení VZ ZM budou 
předány projektantům k zapracování do návrhu Změny č. 2 ÚPM. 
 

Jiří Kaplan, místostarosta městyse 
 

 

Platby stočného – zálohy 
 
Pro občany, kteří si u firmy AQUA SERVIS a.s.  Rychnov nad Kněžnou 
navolili zálohy na platbu vodného a chtěli by si něco podobného zavést i 
pro platbu stočného uvádíme následující informace: 
 

1. varianta 
Pokud bude mít někdo z občanů zájem o zálohy, můžeme mu na úřadě 
městyse propočítat průměrnou roční spotřebu m3 za splaškovou vodu a 
poplatník si navrhne čtvrtletní nebo půlroční zálohy. Po ukončení roku a 
vyúčtování, které dle skutečnosti provede a písemně zašle firma AQUA 
Servis a.s. spočítáme roční spotřebu a zároveň tím účet srovnáme  
(přeplatek nebo nedoplatek). 
 

2. varianta 
Chce-li poplatník hradit stočné za skutečně vypočtenou spotřebu za 
každé čtvrtletí nebo pololetí jako doposud, stačí, aby si sám odečetl stav 
svého vodoměru a s tímto číslem přišel na úřad (nebo tento stav uvedl 
telefonicky nebo e-mailem) a my spočítáme platbu za skutečnou 
spotřebu m3.  Částku pak lze zaplatit jak hotově, tak platební kartou 
nebo poslat peníze na účet. 

pracovnice 
úřadu městyse 

Třeboň – Doudleby – Jindřichův Hradec 
 
Dne 20. září 2019 se 
členové Klubu seniorů 
vydali na třídenní cestu 
do jižních Čech. Trasa 
vedla do Třeboně, 
sesterských Doudleb  
a Jindřichova Hradce.  
První den jsme navštívili 
zámek Třeboň, Schwarzenberskou hrobku a svezli jsme se na lodi po 
rybníku Svět. Večer jsme odjeli do Doudleb, kde nás přivítali zástupci 
obce. Po ubytování v hotelu Klor přišla výborná večeře a zasloužený 
spánek.  
 

Druhý den nás pan Šimánek – 
místní kronikář – provedl po 
Doudlebech. Prohlédli jsme si 
místní kostel s černou madonou a 
statek rodiny Burdových s 
výstavou různých zemědělských 
pomůcek, které pomáhaly 
ulehčovat sedlákům práci a pro 
nás jsou to už muzeální kousky. Paní Burdová nám nabídla výborné 

jidáše a 
stopečku vodky. 
Potom nám ve 
zdejší zasedací 
místnosti pustili 
několik filmů o 
historii Doudleb 
a jejich kulturní 
tradici, ke které 
se dnešní 
Doudlebáci opět 



vrací. Členky místní organizace ČČK nás pohostily napečeným cukrovím a 
kávou.  

Odpoledne jsme 
navštívili nedaleký 
zámek Nové Hrady  
a klášter Borovany.  
 

Večer bylo společné 
posezení  
s Doudlebáky při 
vínečku a hudbě.  
O zábavu se starali 

dva mladí harmonikáři a místní dudák. Zábava byla úžasná, tančilo se a 
zpívalo dlouho do noci a kdyby se ráno nemuselo brzo vstávat, určitě by 
se zpívalo a tančilo ještě déle. O pohoštění se opět postaraly zdejší ženy. 
 

Další den jsme se jen neradi loučili se zdejšími obyvateli, ale čekala nás 
poslední část výletu, a to Jindřichův Hradec, zdejší Dům gobelínů a opět 
zámek. Kdo měl zájem, stihl ještě zpívající fontánu. Po prohlídce zámku 
jsme se úzkokolejnou železnicí přepravili do Nové Bystřice, kde nás 
čekala večeře a pak odjezd domů. 
 

Výlet to byl náročný, ale nezapomenutelný. Zvlášť návštěva Doudleb. 
Srdečnost a pospolitost zdejších obyvatel, jejich hrdost na předky, 
obnovování starých tradic a snaha o co nejlepší život v obci je skutečně 

úžasná.  
 

Doufáme, že nás 
brzo navštíví a že 
se i my budeme 
moci pochlubit 
svou obcí a vrátit 
jim srdečné 
přijetí. 
 

Klub seniorů 

Centrum Orion má širokou nabídku služeb 
 pro handicapované spoluobčany 
 
Centrum Orion podporuje rodiny s dětmi 
s handicapem v rychnovském regionu už 
více než 20 let. Nabízí dva základní okruhy 
služeb – osobní asistenci poskytující 
pomoc přímo v terénu a centrum denních 
služeb  
v prostorech Centra v Dlouhé Vsi.  
Osobní asistenci využívají děti i dospělí ve 
věku od tří do padesáti let s tělesným, 
mentálním i kombinovaným handicapem. 
V současné době se dvanáct pracovníků 
stará o pětačtyřicet klientů. Pomáhají jim např. s oblékáním, osobní 
hygienou, jídlem nebo s pohybem. Orion tak ulevuje učitelskému sboru z 
MŠ Láň Rychnov nad Kněžnou, ZŠ Kolowratská Rychnov nad Kněžnou a 
ZŠ Opočenská Dobruška, který se může plně věnovat vlastní výuce. 
Novinkou je od letošního června asistence přímo v terénu, kde zatím 
pracuje jedna asistentka, která má dlouholeté zkušenosti právě 
s osobami s těžkými postiženími, jako je autismus či agresivní chování. 
Nyní dojíždí za dvěma klienty. Od října náš tým rozšíříme ještě o dalšího 
asistenta v terénu, bude jím muž, také se zkušenostmi s prací s lidmi 
s handicapem. 
Asistenci v terénu poskytujeme v pracovní dny v době od 7 do 22 hodin, 
za cenu 120,- Kč/hod. Po předchozí domluvě lze asistenci poskytnout  
i mimo tyto dny a časy (více informací podá Mgr. Lucie Hudečková, 
774 455 676, hudeckova@centrum-orion.cz). 
V centru denních služeb v Dlouhé Vsi pečuje čtrnáct pracovníků o více 
než padesát klientů s handicapem tělesným, mentálním či 
kombinovaným, ve věku od šesti do padesáti let. Během dopoledního 
programu jsou vedeni hlavně k rozhodování o sobě samém a o svém 
životě – mají možnost si vybírat náplň své činnosti – rozhodují se např. 
mezi nácvikem sebeobslužných činností, pracovních terapií jako je 

mailto:hudeckova@centrum-orion.cz


keramika, výroba placek nebo péče o zahradu. Učí se také nakupovat, 
vaří, perou i žehlí, hledají si potřebné informace na internetu, navštěvují 
kino, kavárnu nebo třeba knihovnu, jezdí na exkurze… Neméně důležitý 
je také rozvoj motorických dovedností, se kterým výrazně pomáhají 
různé druhy cvičení a masáží. Pohybové i sociální schopnosti  
a dovednosti klienti rozvíjí i v odpoledních hodinách, kdy se učí udržet 
pozornost při práci, komunikovat se svými vrstevníky  
i s dospělými, spolupracovat s ostatními apod. Důraz je přitom kladen 
hlavně na to, aby získané dovednosti mohli dále prakticky využívat. Také 
odpolední aktivity jsou skutečně rozmanité, jmenujme např. sport, 
fotografování, technickou dílnu, arteterapii, autiklub nebo šachy.  
Dne 12. listopadu 2019 od 9 do 16 hodin proběhne v Centru Orion 
v Dlouhé Vsi Den otevřených dveří. Přijďte a budete mít možnost 
společně s klienty nahlédnout do jejich světa, vyzkoušet si terapie  
i pomůcky. Po dohodě můžeme zájemcům představit tuto službu  
i prostory, v nichž je poskytována, také jindy (více informací podá Bc. 
Gabriela Hrobařová, 774 155 180, hrobarova@centrum-orion.cz). 

Do širokého 
portfolia služeb 
Centra Orion patří 
také terapie 
Neurofeedback, 
pracující s tzv. 
biologickou 
zpětnou vazbou. 
Je určena nejen 
osobám 
s handicapem, ale 

také např. dětem s poruchami učení, pozornosti a soustředění, s ADHD, 
poruchami spánku, enurézou apod. Neurofeedback je vhodný pro děti 
od pěti let i pro dospělé (např. po úrazech mozku, s migrénami apod.). 
V praxi vypadá terapie tak, že klient sedí v křesle a sleduje vybranou 
počítačovou hru, kterou ovládá jen svým mozkem pomocí tří elektrod na 
hlavě. Nepotřebuje tedy klávesnici, myš ani joystick. Neurofeedback 

vede zkušený psychoterapeut a v rámci této terapie je poskytována také 
psychoterapeutická podpora celé rodině. Jak funguje terapie 
Neurofeedback a také o nové metodě s názvem Acces Bars se můžete 
dozvědět na přednášce v názvem „Aktualizace myšlenkového softwaru, 
aneb jak si pročistit hlavu“, která v Centru Orion  proběhne dne 12. 
listopadu 2019 od 16 hodin (více informací podá Mgr. Taťána Brodská, 
603 950 472, brodska@centrum-orion.cz). 

Spektrum aktivit se každoročně 
rozšiřuje – také pro tento rok 
připravujeme novinku  -  
plánujeme otevřít 
multisenzorickou a relaxační 
místnost Snoezelen. Ta je vhodná 
nejen pro relaci, ale také pro 
další rozvoj smyslů, získávání 
nových prožitků apod. Práce v ní 
bude individuální a 
předpokládáme, že ji nejvíc 
budou využívat právě klienti 
s těžkým postižením. 

V současnosti sháníme finance na její vybavení (více informací podá Mgr. 
Miroslava Červinková MBA, 775 369 434, cervinkova@centrum-
orion.cz).  
Pečujete o svého blízkého s handicapem? Obraťte se na nás, umíme Vám 
pomoci.  
Chtěli byste se více dozvědět o naší organizaci? Zaujala Vás naše činnost 
a chtěli byste nás podpořit? Neváhejte a kontaktujte nás.    

 
Mgr. Miroslava Červinková MBA  

ředitelka Centra Orion 
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Sportovci děkují 
 
V pondělí 23. 09. 2019 jsme se 
rozloučili s dlouholetým 
funkcionářem TJ Velešov 
Doudleby nad Orlicí panem 
Václavem Prachařem. 
Dlouhých 42 let byl sekretářem 
oddílu kopané a členem výboru TJ. 
Byl činný také v okresním svazu 
kopané. Za celoživotní práci pro 
fotbal se mu dostalo nejvyšších 
ocenění. Nemohl chybět prakticky 
na žádném zápase. Zájem o sport 
měl až do poslední chvíle svého života. 
Václave, děkujeme Ti za vše, co jsi pro doudlebskou kopanou vykonal. 
Byl jsi vzorem pro ostatní a nikdy na Tebe nezapomeneme. 

                                                                                                                         Ladislav Martínek 
 

 
 
Upozornění pro vlastníky nemovitostí v k.ú. Vyhnánov  

  
Na základě uskutečněných pozemkových úpravy ve výše uvedeném 
katastru došlo ke změnám kultur, výměr parcel, k jejich přečíslování či 
změně katastrálního území. Při místním šetření jste byli osobně 
seznámeni se změnou kultury (jiné zatřídění a využití pozemků) a po 
následném zaměření pozemků došlo i ke zpřesnění jejich výměr.  
Upozorňujeme vás, že nejpozději do konce ledna 2020 musíte podat na 
Finanční úřad v Kostelci nad Orlicí nové přiznání k dani z nemovitých 
věcí. 
 
 

 Místní knihovna 
 
 

 

Počteníčko pro děti 

s Barunkou a Tužkou 
 a zvířátky na 
prázdninách  

 
Knihovna 12. listopadu 

od 13 do 14 hodin 
s malým občerstvením 

 
 

 
 

KNIHA DO VLAKU - KNIHA DO RUKY 
 
Přijměte pozvání do literární samoobsluhy - malé 
knihovničky v přízemí budovy úřadu, která po dobu 

opravy doudlebského nádraží 
nahrazuje knihovničku v nádražní 
hale. Princip fungování je stejný: 
můžete si z ní jakoukoliv knížku 
vybrat, přečíst a klidně i 
ponechat, pokud ji chcete 
vlastnit, nebo ji můžete vrátit 
zpět nebo do poličky úplně jiné, 
třeba nějaké knihobudky v jiném 
městě nebo na jiném nádraží.   

 

 



Tradiční rozsvícení vánočního stromu 29. 11. 2019 
 

Rozšířený program 
15:00 - 16:45   Adventní dílny v základní škole 
17:00 - 17:45   Sváteční slova a vystoupení dětí MŠ  
                           a ZŠ  v kostele 
18:00   Rozsvícení vánočního stromu a ohňostroj  
             před školou 
18:20 Den otevřených dveří v nově upraveném  
             společenském sále hospůdky LENA  
 
Doprovázejí Hubertovi trubači z Podorlicka  
Drobné občerstvení a horké nápoje zajištěny 

 

 
 

Vánoční koncert v kostele 
v sobotu 14. prosince od 17:30 

 

 
 

Jan Jakub Ryba - Česká mše vánoční  
v podání pěveckého souboru Carmina 

Tento koncert bude den poté nahráván v Častolovicích  
a vysílán na Štědrý den v Českém rozhlase Hradec Králové. 

INFORMACE městyse Doudleby nad Orlicí 
pro uživatele služeb Sběrného dvora 

 

Změny evidence odpadů ve Sběrném dvoře 
 

Výňatek ze zákona č. 185/2001 Sb.  – zákon o odpadech a o změně 

některých dalších zákonů 
 
§ 18  -  Povinnosti při sběru a výkupu odpadů 

 
(1) Provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů (v tomto 
případě městys Doudleby nad Orlicí) je povinen 

a) zařazovat odpady podle druhů a kategorií podle § 5 a 6, 

       j)   vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání 
s nimi 
 
(3) Provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů provádějící sběr 
nebo výkup odpadů stanovených prováděcím právním předpisem podle 
odstavce 11 je povinen při odběru nebo výkupu těchto odpadů 
identifikovat osoby, od kterých má v úmyslu odpady odebrat nebo 
vykoupit, identifikovat odebírané nebo vykupované odpady, vést podle 
odstavců 4 až 8 evidenci o těchto skutečnostech, a to včetně data a 
hodiny odebrání nebo vykoupení odpadů. K plnění této povinnosti je 
provozovatel oprávněn vyžadovat k nahlédnutí průkazy totožnosti 
těchto osob; při nakládání s osobními údaji fyzických osob (jméno, 
příjmení a číslo popisné) postupuje provozovatel podle zvláštního 
zákona. 
(6) Identifikací osob podle odstavce 3 se pro účely tohoto zákona rozumí 
zjištění obchodní firmy nebo názvu právnické osoby, adresy jejího sídla, 
identifikačního čísla osoby nebo obdobného čísla přidělovaného v 
zahraničí a identifikace fyzické osoby jednající jménem této právnické 
osoby při odběru nebo výkupu odpadů. 



 (7) Identifikací odebíraných nebo vykupovaných odpadů podle odstavce 
3 se pro účely tohoto zákona rozumí zjištění názvu druhu a množství 
odebraného nebo vykoupeného odpadu podle Katalogu odpadů. Pokud 
dochází ke sběru nebo výkupu odpadu, který má povahu strojního 
zařízení nebo obecně prospěšného zařízení 26a), uměleckého díla či 
pietních a bohoslužebných předmětů nebo jejich částí, je provozovatel 
zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů povinen uvést u jednotlivých 
odebraných nebo vykoupených předmětů jejich stručný popis, 
umožňující dodatečnou identifikaci, a doplnit jej uvedením písmen, číslic, 
popřípadě dalších symbolů, na těchto předmětech se nacházejících. 
(8) Identifikační údaje podle odstavců 3, 6 a 7 je provozovatel povinen 
evidovat a uchovávat po dobu 5 let od odebrání nebo vykoupení 
odpadů. 
 (9) Bez ověření údajů podle odstavců 6 a 7 provozovatel zařízení ke 
sběru nebo výkupu odpadů nesmí odpad odebrat nebo vykoupit. 

 
Úřad městyse 

 
 

 
                 

    
  

 

Proč je dobré a důležité třídit (kompostovat) bio odpad? 
 Zbytky z kuchyně tj. slupky od zeleniny, 
ovoce, zbytky pečiva, sedlina z kávy a tak dále, to 
vše je původcem zápachu, který se z popelnic 
především v letních měsících často line. Zapomínat 
bychom neměli ani na larvy a mouchy, které 
v takovýchto popelnicích doslova hodují. Máte 

plechovou popelnici a rezaví vám dno? Tak vězte, že je to kvůli bio 
odpadu, který obsahuje až 80 % vody. Navíc je na skládce biologicky 

rozložitelný odpad původcem skleníkových plynů a toxických výluhů. 
To jsou hlavní důvody, proč bio odpad do popelnice NEPATŘÍ!!! 
 
 

Jak tedy správně nakládat s bio odpadem? 
 Ideálním řešením, jak se vypořádat s biologicky rozložitelným 
odpadem ze zahrady, a především také s kuchyňským bio odpadem, je 
kompostování. Správné kompostování není žádná věda. Stačí 
dodržovat jednoduchá pravidla, aby kompost nevysychal, nebo naopak 
nezačal hnít, čas od času prohodit vidlemi, a je to. Díky pestrému 
složení vám poté vznikne kvalitní hnojivo do záhonků nebo do 
květináčů. Správný kompost navíc vůbec nezapáchá! 
 
 

Co vše mohu kompostovat? 
Do kompostérů můžete dát: zbytky jídla, ovoce, zeleniny, 

pečivo, květiny vč. hlíny, trávu, listí, papírové kapesníčky a utěrky 
v menší míře, čajové sáčky, kávové filtry a sedlinu, trus býložravých 
zvířat, proložky od vajíček, pečicí papír a další. 

 
 

Slepice domácí – nejlepší pomocník s bio odpadem! 
Kromě kompostování je také skvělý způsob, jak naložit s bio 

odpadem, domácí chov slepic. Bohužel úbytek domácích chovů je 
smutným trendem dnešní doby. Přitom mít doma pár slepiček, má 

hned několik benefitů! Slepice se vám s radostí postarají 
o zbytky z kuchyně – i o ty živočišné! Díky pestré skladbě 
bio odpadu z kuchyně navíc mají slepice dostatek zábavy 
a laskomin, za což se vám odvděčí kvalitním domácím 
vejcem. Ten pocit, že neplýtváte jídlem (zbytky nejsou 
odpadem, ale krmivem) a že se v klecovém velkochovu 
mačká o něco méně slepiček, fakt stojí za to. Slepičí trus, 
tzv. „slepičince“, slouží také jako velmi kvalitní hnojivo, 
které se dnes dokonce i prodává a ne zrovna levně. 
 

Více informací můžete najít na YouTube, Facebooku nebo Instagramu – 
MOJE ODPADKY. 
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